

KRONIKA PARAFJALNA

DWUTYGODNIK

Parafia Porąbka.

— ≡ — **Szczęść Boże!** ≡ —

Diecezja Częstochowska

WIARA w BOGA.

Pytania ankietowe.

Punkt 1.

Czy znasz ludzi nie wierzących w Boga? Jakich (bogatyh — biednych, uczonych — prostych, dobrych — złych, myślących — bezmyślnych)? Czy się im chwala? W jaki sposób? Wskutek czego stracili oni wiarę (przez rozmowy, książki, towarzystwo, życie niemoralne, ciężkie czasy)? Jaką mają dziś przeszkodę, że nie wracają do wiary? Co o tej przeszkodzie sądzisz? Czy ludzie ci odczuwają brak wiary? Z czego to wnioskujesz? Czem sobie starają się wiarę w Boga zastąpić?

Punkt 2.

Czy spotkałeś się już z agitacją bezbożników? Jakich? Jak agitowali (w rozmowach, na wiecach, za pomocą druków i t. d.)? Czy widziałeś ulotki i inne druki bezbożnicze? Skąd one przychodzą? Tajnie, czy jawnie? Czy znajdują odbiorców w Twojej miejscowości (stałych, czy przygodnych)? Ilu więcej (z pośród młodzieży — dorosłych)? Co należy z drukami temi zrobić, gdy się je dostanie do ręki? Jaki wpływ wywiera ta agitacja? Jak należy jej przeciwdziałać?

Punkt 3.

O jakich objawach nowoczesnego pogaństwa (zeświadczenia, laicyzacji), słyszałeś wogóle? Czy to wypieranie Boga z życia odbywa się także w Twojej miejscowości?

Punkt 4.

Co prowadzi niektórych ludzi do utraty wiary? Jaki wpływ wywiera na wiarę życie niemoralne? Jakie są skutki niewiary? Jeżeli ludzie narzekają na Boga, czy to dowód, że już zupełnie stracili wiarę? O czem to nieraz świadczy? Podaj

znane Ci przykłady, jak takim ludziom można pomóc?

Punkt 5.

Czy już kiedy odczułaś — i to przy jakiej sposobności najlepiej, że wiara w Boga jest wielkim skarbem każdego człowieka? Czy i Ty miałaś już kiedy wątpliwości przeciwko wierze? Jak się przeciwko nim broniłaś? Co Ci najwięcej pomogło, (która praktyka religijna, książka, gazeta, rozmowa — co jeszcze)?

Punkt 6.

Opisz znane Ci wypadki, kiedy dla wiary jakiś człowiek wyrzekł się pewnych korzyści. Co poświęcił (zysk, majątek, stanowisko, miłość)? Czy znasz wypadki, w których ludzie dla swej wiary doznawali szykan, prześladowania? Jak je znosili? Czy cenisz należycie takie bohaterstwo? A inni ludzie co o tem sądzą?

Punkt 7.

Co należy robić, aby pogłębiać wiarę w Boga w swojej duszy? Czy już komu innemu pomogłaś do odzyskania lub podtrzymania wiary? W jaki sposób? Jak szerzyć wiarę w Boga wśród innych? Co tu mogłoby zrobić Stow. Kob. Kat.? Co Ty sama?

OD REDAKCJI.

Na powyższe pytania mają odpowiedzieć członkinie Akcji Katolickiej. Byłoby jednak bardzo pożądanem, aby jak najwięcej parafjanek i z poza szeregów Akcji Katolickiej przysłało na piśmie odpowiedzi na wspomniane pytania. Odpowiedzi mogą być podpisane, lub nawet nadesłane bez podpisu.

Termin nadsyłania odpowiedzi — do 20 marca r. Kierować je można pod adresem proboszcza parafji.

Zaznaczam przy tej okazji, że przy opracowywaniu odpowiedzi na pytania nie należy przytaczać nazwisk znanych sobie osób, o których się będzie pisało.

Sprawozdanie roczne z działalności Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego à Paulo parafji Porąbka za rok 1933.

Stowarzyszenie Pań powstało z inicjatywy ks. prob. Krzyżanowskiego w celu niesienia pomocy biednym, pozostającym bez środków do życia.

Na zebraniu organizacyjnym, które odbyło się 16 grudnia 1932 r., do zarządu wybrano następujące osoby:

Ks. prob. Krzyżanowski	Józef	jako Dyr.	Stowarzysz.
Pani Karłowowa	Zofja	„	Prezydentka
„ Leszczyńska	Janina	„	zastępczyni
„ Smolarska	Halina	„	skarbniczka
„ Baranowska	Zofja	„	zastępczyni
„ Stankowa	St-wa	„	sekretarka
„ Niedbałowa	St-wa	„	zastępczyni

Po ustąpieniu p. Smolarskiej wybrano na skarbniczkę p. Wiktoryję Ziębowa.

Do komisji rewizyjnej weszły panie:

Helena Konecka
Felicja Rosnowska
Wanda Smosarska

Opiekę nad biednymi i chorymi przyjęły panie:

Wanda Hubicka Ostrowy
Róża Dąbrowska
Felicja Rosnowska Niemce
Julja Kocemowa
Bronisł. Niedzielska Szmejka

Po ustąpieniu p. Niedzielskiej na dzielnicową poproszono p. Antoninę Stelmachową.

Helena Konecka Grabocin
Marja Śmigielska „
Marja Rajchmanowa Kazimierz
Wanda Kowalska „
Stanisł. Niedbałowa Pustkowie
Zofja Baranowska Porąbka
Irena Kołodziejczykowa „
Stefanja Konecka Zawodzie
Janina Leszczyńska Pekin

Pierwszą działalnością Pań ze Stowarzyszenia było rozdanie przed Bożym Narodzeniem dzieciom najbiedniejszym strucli, ofiarowanych przez miejscowych pp. piekarzy oraz wzięcie czynnego udziału w urządzeniu choinki z podwieczorkiem.

W ciągu miesięcy zimowych wydawano tran 40-rgu dzieciom najbiedniejszym oraz zakupiono 60 mtr. materiału na bieliznę dla biednych.

Dzięki ofiarności miejscowego społeczeństwa w Wielką Sobotę w Domu Katolickim po poświęceniu i podzieleniu się z biednymi jajkiem rozdano „święcone” 82 rodzinom.

Wobec bezrobocia i ogólnego zubożenia wiele rodzin nie było w stanie ubrać swe dzieci do pierwszej komunji św.: chcąc im przyjść z pomocą ubrano 22 dzieci. Po komunji św. urządzono w Domu Katolickim ogólne śniadanie dla 450 dzieci.

W miesiącach wakacyjnych zorganizowano 6-cio tygodniowe półkolonje letnie dla 110-rga biednych dzieci.

W „Tygodniu Miłosierdzia” urządzono 1-go listopada sprzedaż chorażówek żałobnych i świec.

Dnia 3-go była zbiórka po domach paczek z ubraniami i żywnością oraz gotówki. Tegoż dnia 3-go listopada odbyła się spowiedź w szpitalu na Niemcach, a nazajutrz odprawiono mszę św., w czasie której chorzy przystąpili do komunji św., następnie urządziły panie śniadanie dla wszystkich chorych. Odwiedzono również staruszki w przytułku na Ostrowach, które obdarowano żywnością. W tym również dniu, Panie dzielnicowe odwiedzały chorych w ich domach, niosąc im obok pokrzepienia duchowego, pomoc materialną.

Po rozdaniu ubrań i żywności zebranej w Tygodniu Miłosierdzia urządzono specjalne święto dla biednych i ciężko chorych.

Dwie karetki pogotowia, użyczone nam przez pp. Zawiadowców naszych kopalń, przywiozły do kościoła sparaliżowanych i ciężko chorych. Chorzy i biedni wraz z Paniami dzielnicowymi przystąpili do wspólnej spowiedzi i komunji św., a po mszy podejmowano biednych gorącym śniadaniem. Na zakończenie „Tygodnia Miłosierdzia” urządzono podwieczorek dla dzieci w Niemcach i rozdano 50 mtr. flaneli i ciepłych ubrań, a 13-go listopada podejmowano dzieci biedne w Pekinie obfitym obiadem i rozdano ciepłą bieliznę oraz ubrania.

Ogółem obdarowano około 300 dzieci

Na święta Bożego Narodzenia obdarowanych zostało 105 rodzin.

Panowie doktorzy: Bogacki i Żurkowski chętnie i bezinteresownie udzielili w ciągu roku 57 porad. Koszt lekarstw pokrywało Stowarzyszenie.

Swą bezinteresowną pomoc zaoferował również dentysta p. Barwiński, do którego skierowano 6 osób.

Fundusze Stowarzyszenia czerpie ze składek członków i z subwencji Warszawskiego Towarzystwa,

Członków wspierających jest — 85

W roku sprawozdawczym opiekowano się 110 rodzinami.

Bonów żywnościowych dla wsparć w naturze wydano 472.

Prócz tego wydano ubogim darów w naturze:

chleba	200	kg.
strucli	215	„
mąki	221	„
kaszy	12	„
fasoli	25	„
cukru	60	„
ziemniaków	500	„
słoniny	46	„
mięsa	110	„
mleka	900	litrów
jaj	365	sztuki
kawy	60	paczek
mydła	5	„
węgla	420	korcy

Ubrań rozdano ubogim 374 sztuki

bielizny 220 „

pościeli 1 poduszkę

koce 2 szt.

kołder watowanych 1 sztukę
 obuwia 83 pary
 Pracy dostarczono 12 bezrobotnym.
 W 5-ciu wypadkach opiekowano się osobami moralnie upłdłemi
 W 1-ym wypadku spowodowano chrzest dziecka.
 W 5-ciu wypadkach zajęły się Panie z zaopatrzeniem chorych ostatnimi sakramentami św.
 Dla domokrażnych żebraków wprowadzono bony 5-cio i 2-u groszowe
 Projektem na najbliższą przyszłość jest budowa schroniska dla starców.
 Co do stanu Kasy mieliśmy w poprzednim numerze „Kroniki” szczegółowe sprawozdanie (przyp. Redakcji).

Niewiasty – Parafjanki! Po przeczytaniu tego sprawozdania czy jeszcze będziecie zwlekać z zapisaniem się na członkinie stowarzyszenia? Czy serce i rozum nie mówią Wam, że zwlekać nie można, bo rozchodzi się o sprawę wzniosłą i świętą. Mam nadzieję, że nie 85, a 850 członkiń będzie wkrótce liczyło Stowarzyszenie św Wincentego a Paulo!

REKOLEKCJE!!

Od dnia 11–18 marca r. b będą trwały u nas rekolekcje. Prowadzić je będzie O. Prowincjał Zakonów Franciszkańskich w Polsce. Początek w niedzielę dn. 11 marca. Nauki rekolekcyjne będą głoszone codziennie o godz. 8 rano i o godz. 6 wieczorem. Inne ogłoszenia będą podane w czasie rekolekcji.

Dla kogo jest ważna sprawa zbawienia swej duszy, ten nie zaniedba okazji do wysłuchania nauk i odprawienia należycie Spow. św. Wielkanocnej.

Pamiętajmy, że „Bóg nie chce śmierci grzesznika, ale żeby się nawrócił, a żył”.

Póki mamy czas po temu, nie zaniedbujmy najważniejszej swojej sprawy życiowej. Bóg nas stworzył bez nas, jednak żeby nas zbawić, potrzebuje naszej dobrej woli. Okażmy ją w czasie rekolekcji.

Rezolucja, uchwalona przez Akcję Katolicką naszej paralii podczas akademii papieskiej w dniu 11-go lutego r. b.

Członkowie Akcji Katolickiej par. Porąbka dek. Będzińskiego, zgromadzeni w liczbie około 300 osób w d. 11 lutego r. b. w Sali Domu Katolickiego na uroczystej akademii ku czci Ojca św. Papieża Piusa XI składają najgłębszy synowski hołd Ojcu całego Chrześcijaństwa oraz przyrzekają dożgonną wierność i posłuszeństwo Stolicy Apostolskiej w myśl najszczytniejszych tradycji narodu polskiego oraz w myśl najgłębszego przekonania, wyrażonego w zdaniu: Gdzie Piotr – tam prawdziwy Kościół Chrystusowy.

Tego przekonania nie wydrą z serc naszych ani domorośli nasi bezbożnicy ani też różnorakie sekciarstwo, które chce zatruć ducha Odrodzonej

Polski. Papież Pius XI niech nam żyje w najdłuższe lata!”

Następują podpisy poszczególnych organizacji opatrzone pieczęciami –

Na przesłane sprawozdanie roczne z działalności Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo naszej parafii Najdostojniejszy nasz Pasterz – Ks. Biskup raczył nadesłać na ręce proboszcza parafii następujący list:

Biskup Częstochowski.

Częstochowa, dnia 18 lutego 1934 r

Czcigodny Księżu Proboszczu.

Przesłane mi sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia św Wincentego a Paulo parafii Porąbka za rok 1933 sprawiło mi wielką pociechę. Świadczy ono bowiem o tem, że w parafii Porąbka odezwało się potężnym głosem hasło Chrystusa Pana: Żal mi ludu i przemieniło się w piękny czyn

Za błogą tę i tak bogatą w skutki działalność wyrażam Stowarzyszeniu swoje arcypasterskie uznanie i podziękowanie, zachęcając równocześnie wszystkich, którzy w tem dziele biorą udział, do wytrwania na tej królewskiej drodze miłosierdzia, wskazanej nam przez naszego Boskiego Zbawiciela. Błogostawieństwo Boże niech będzie z nimi, jak ja ze swej strony jako arcypasterz im błogostawię.

(–) † TEODOR KUBINA

Biskup.

Sekta starokatolicka na widowni.

Od dłuższego czasu różne indywidua z mojej lub sąsiednich parafii udawały się po nielegalne śluby, rozwody i inne frymarczenia z sumieniem do osławionego ex-księdza Huszny.

Nie wiem, co się stało, że od kilku miesięcy inni „poszukiwacze szczęścia” już nie do Huszny się zwracają, ale w całkiem innym kierunku. Udają się obecnie do Katowic – do „administracji biskupiej” tak zw. starokatolików. Przed miesiącem mieliśmy już taki wypadek, kiedy jeden z mieszkańców Porąbki poślubił w ten sposób swoją ukochaną – nawiąsem mówiąc mężatkę, matkę dwojga

dzieci, z tych jedno kaleka, pozostawione na opiece ojca. Zapowiedzi zostały wygłoszone w *Expresie Zagłębia*. Wczoraj dnia 19 lutego przyniesiono mi znowu notatkę z *Expresu* o nowych zapowiedziach mieszkańca Zawodzia z pewną wdową również ze Zawodzia, której mąż umarł w lipcu ub.r. pozostawiając dwoje dzieci. Młoda para najpierw zgłaszała się do Urzędu parafjalnego na miejscu, ponieważ jednak w Urzędzie dowiedzieli się, że dopiero po upływie 10 miesięcy od śmierci męża wdowa może poślubić drugiego mężczyznę, więc nie chcąc czekać udali się do Starokatolików w Katowicach.

Ponieważ sekta w Katowicach używa słów „Starokatolicki Kościół”, „administracja biskupia” i t. d., a przez to wprowadza w błąd nieświadomych, otóż oznajmiam, że wyznanie Starokatolickie jest sekciarskie, pozostające w jawnej walce z Kościołem Chrystusowym i Katolickim.

Śluby tam zawierane z punktu widzenia naszej wiary są nieważne, a więc osoby katolickie zawierające tam ślub żyją w nielegalnych związkach, czyli w tak zw. małżeństwie.

Podaję to do ogólnej wiadomości, aby parafjanie nie ulegali złudzeniu, jakoby starokatolicy byli w zgodzie z Kościołem Katolickim. Starokatolickiej sekcji w Katowicach należy powinszować nabytku. Gdy wszystkich swoich wyznawców będą zdobywać w ten sposób – sekta Starokatolików spocznie na granitowym fundamencie. Starokatolicy! Przyszłość przed wami!

Rocznice śmierci

od 1 do 15 marca

Dnia 2	śp. Antoniny Litkowej z Zawodzia
3	Salomei Komendowej z Niemiec
3	Stefanji Siwianki z Juljusza
5	Zofji Kaczmarzykowej z Pekinu
5	Tomasza Kapicy z Pekinu
6	Stanisława Osucha z Grabocina
6	Piotra Polowskiego z Niemiec
7	Stanisława Jabłońskiego z Zawodzia
7	Antoniego Chytrego z Porąbki
7	Józefa Sowuli z Niemiec
7	Edwarda Pałaca z Grabocina
7	Piotra Loreśa z Porąbki
7	Stefana Drożdża z Porąbki
8	Jana Duraja z Szmejki
8	Józefa Kotlińskiego z Kazimierza
10	Ignacego Gruba z Zawodzia
10	Piotra Witasa z Porąbki
11	Bronisławy Cieślukowej z Porąbki
11	Marji Pierzchałowej z Zawodzia
11	Kunegundy Gawronowej z Grabocina
12	Władysławy Gnatowskiej z Niemiec

Dnia 12	śp. Jana Dejwora z Pekinu
12	„ „ „ „ Anny Sychówny z Niemiec
13	„ „ „ „ Jana Dąbka z Szmejki
13	„ „ „ „ Anny Kozuchówny z Kazimierza
13	„ „ „ „ Ligji Sosnianki z Ostrów
13	„ „ „ „ Wiktorji Osolińskiej z Grabocina
13	„ „ „ „ Ludwika Jury z Niemiec
15	„ „ „ „ Walentego Odrobiny z Grabocina
15	„ „ „ „ Ludwiki Kwapniowej z Porąbki

Niech odpoczywają w Bogu!

„Mniejsza o to, jak człowiek na świat przychodzi, ale najważniejsza rzecz, jak z niego schodzi!”

Ruch ludności

w naszej parafji za rok 1933.

Małżeństw zawarto 107

Urodziło się: chłopczyków 125

„ „ „ „ dziewczynek 112

Umarło do lat 12 — 58

„ „ „ „ od lat 13 — 88

Na 11 tysięcy ludności umarło 146 osób.

Ważne dla niektórych parafjan.

Chcąc się dowiedzieć, jakie sumy wpłynęły z tej racji do Urzędu Parafjalnego, najlepiej zwrócić się do Urzędu Skarbowego w Dąbrowie Górniczej, gdzie Urząd Parafjalny złożył zeznanie o dochodzie za rok 1933.

Na jakie choroby umierali ludzie w naszej parafji w r. 1933.

Gruźlica płuc	18 osób,
Nieżyt jelit	12 „
Niedomoża mięśnia sercowego	15 „
Zapalenie płuc	10 „
Niedorozwój	10 „
Rozedma płuc	9 „
Uwład starczy	8 „
Zapalenie opon mózgowych	8 „
Nieczasowe (dzieci)	4 „
Z przyczyny nieustalonej	4 „
Atak serca	3 „
Zakażenie połogowe	3 „
Rak	3 „
Tragiczna śmierć na kopalni	2 „
Zapalenie otrzewnej	2 „
Samobójstwo	3 „
Zapalenie nerek	2 „
Błonica	2 „
Nowotwór różnych części ciała	3 „
Ropne zapalenie pęcherza	1 „
Dyfteryt (krup)	1 „

Ruptura	1 osoba
Krup krtani	1 „
Skleroza	2 „
Tragiczny wypadek na „bierła szybie“	1 „
Zwyrodnienie mięśnia sercowego	1 „
Gangrena płuc	1 „
Katar kiszek	1 „
Wrzód mózgu	1 „
Z powodu niedrożności jelit	1 „
Zabity przez pociąg	1 „
Katar żołądka	1 „
Paraliż mózgu	1 „
Zapalenie kiszek	1 „
Reumatyzm	1 „
Tyfus brzuszny	1 „
Nowotwór skóry głowy	1 „
Nowotwór złośliwy wątroby	1 „
Kamica żółciowa	1 „
Epilepsja	1 „

Z powyższej statystyki widzimy, że najczęściej ludzi umierało na gruźlicę płuc (18+9+1=28 wypadków) następne miejsce po gruźlicy zajmuje wada serca (15+3+1=19 wyp.), na trzecim miejscu znajduje się niezbyt jelit – u dzieci (12+1+1+1=15 wyp.).

Stąd odczyty o higijenie winny poruszać: kwestję gruźlicy, alkoholizm (wada serca) i umiejętne odżywianie niemowląt (niezbyt kiszek).

Na te trzy dziedziny trzeba zwrócić baczną uwagę ludności. Bogu dzięki! Co do gruźlicy piszący te słowa „przeorał“ glebę porządnie, o alkoholizmie będę mówił przez dwa tygodnie marca; o higijenie dziecka sporo już wiadomości było umieszczonych w „Kronice“ – jednak obiecuję sprowadzić specjalne przeżroczka na ten temat i zainteresować tą sprawą szeroki ogół matek oraz dorastającej i dorosłej młodzieży żeńskiej.

Statystyka zgonów służy najlepszym dowodem, że praca oświatowa z zakresu higieny idzie u nas w parafji we właściwym kierunku.

A teraz trochę historycznych wiadomości odnoszących się do najgroźniejszego wroga ludzkości – do gruźlicy. Pod koniec 19 wieku, kiedy odkryto zarazek gruźlicy (Robert Koch, niemiecki uczony, w r. 1882) umierało 30–33 osoby na 10 tys. ludności.

Zawdzięczając uświadomieniu ludności o warunkach higieny, zawdzięczając organizacjom społecznym i zarządzeniom państwowym w niektórych Krajach odsetek ludzi umierających na gruźlicę, znacznie się zmniejszył.

Obecnie, co do najmniejszej ilości wypadków zgonów na gruźlicę pierwsze miejsce zajmuje Danja. W Danji na 10 tysięcy ludności umiera na gruźlicę tylko 9 osób.

Nic dziwnego, w Danji przeprowadzono prawo, że z chwilą ujawnienia kaszlącego człowieka – rodzina ta pod rygorem surowych kar – ma natychmiast donieść o tym wypadku do Urzędu Zdrowia. Urząd Zdrowia niezwłocznie przeprowadza badanie płwociny i z chwilą, gdy w płwocinie odnajdą laseczniki Kocha (zarazki gruźlicy), chorego się izoluje, by nie zarażał innych. Dzieci zagrożone gruźlicą chodzą do spec-

jalnie dla nich przeznaczonych szkół, by nie przenosiły zarazy na zdrowe dzieci. Niemowląt nie wolno całować w usta ani w oczy – by nie uległy zakażeniu.

Cały szereg szpitali i domów zdrowia pobudowano w Danji, by zwycięsko walczyć z wrogiem.

Gdy Danja prowadziła kampanję przeciw gruźlicy – na naszych ziemiach pod tym względem była cisza. Wrogowie naszego narodu zacierali ręce z radości, patrząc na spustoszenie wśród ludności miejskiej i wiejskiej.

A cieszyli się z tego powodu, że „miateżników i buntowuszczyków“ będzie mniej.

Pamiętajmy, że rozprawa walna z gruźlicą już się zaczęła w naszym kraju, a przyszła do nas jako jedno z dobrodziejstw Niepodległości naszej Ojczyzny.

Wydatki kościelne w r. 1932.

1) Czynnosc za mieszkanie ks. Jurczyńskiego – współpracownika w pracy parafjalnej od 1 stycznia do 31 lipca po 30 zł. miesięczne	210 zł.
2) Czynnosc za mieszkanie ks. Wikarjusza za m. sierp., wrzesień, październik i listopad po 25 zł.	100 zł.
3) Ubezp. p. organisty w Kasie Chorych i w Król. Hucie	191, – 52
(kasa chorych – 6.96 zł.; Król. – Huta – 9 zł. mieś.)	
Tyle wpłaciła parafja jako pracodawca, Opłaty należne ubezpieczalniom od pracownika wpłacał p. organista.	
4) Opłatki na komunikanty	27 – 40
5) Tacki kościelne, wysyłane z rozporządzenia ks. Biskupa na misje, na katedrę, na konserwację Grobu Chrystusowego, na Uniwersytet Lubelski, na Związek Młodzieży. Świętopietrze, na Akcję Katolicką Semin. Duchowne – razem	378 – 50
6) Telefon (miejski)	241 zł.
7) Wino mszalne	159 – 80
8) Reperacja szat kościelnych, gruntowna przeróbka ornatu białego	271 zł.
9) Książki do kancelarii parafjal., oprawienie mszału, ewangeliczki, kancjonału	59 – 50
10) Nuty dla Chóru Kościelnego	29 – 10
11) D. 15.II. wpłaca conto długu za książki do biblioteki parafjalnej.	200 zł.
12) Żarówka do lampy projekcyjnej	45 zł.
13) Składka wpłacona do dekan. organ „Caritas“	[20 zł.
14) Za świece	212 – 80
15) D. 19.III wpłaciłem ostatnią ratę za organy	200 zł.
16) Pranie bielizny kościelnej	60 zł.
17) Gruntowny remont bryczki, którą jeżdżę do chorych, wykonany w kwietniu przez p. Lisika w Sosnowcu	240 zł.
18) Zaszklenie okien w kościele i na pleb.	15 – zł.
19) Za sprowadzone naczynia kościelne: monstrancję, puszkę dzwonki duże, oprawione na drążkach	525 zł.
20) Kadzidło i szczotka do zamiatania kościoła	20 – 65

21) Zapomoga Chórowi Kościelnemu na wycieczkę krajoznawczą	90 zł.
22) Za drzewo, deski na ogrodzenie plebanji wyłączone par. Szewczykowi ze Zawodzia	581 zł.
23) Za gwoździe do ogrodzenia plebanji (roboty nic nie kosztowała, ponieważ wykonał tę robotę kościelny z furmanem proboszcza)	44-04
24) Wstawienie kraty w oknie pokoju sypialnego na pleb.	10 zł.
25) par. Nawrockiemu za zrobienie nowej bramy na cmentarzu	50 zł.
26) p. Wrzesińskiemu za malowanie w Kościele okien, drzwi, poprawki ścian, wieży na kościele	400 zł.
27) Za okucie bramy cmentarnej	11 zł.
28) par. L. Trzasce za roboty wykonane przy groźeniu cmentarza, remoncie Domu Par. w r. według 1932 rachunków sprawdzonych przez p. inżyniera Wilkowskiego	3 097
29) D. 9 września wpłaciłem w Tow. Czyt. Lud. w Katowicach za książki do biblj. par.	150 zł.
30) Za dowóz 46 fur piasku do robót przy ogrodzeniu cmentarza	46 zł.
31) Pomalowanie mieszkania dla ks. Wikarjusza w domu par. Kopczyńskich	40 zł.
32) Za 26 wozów kamienia z dostawą na cmentarz a 5 zł. za wóz	130 zł.
33) par. Kuchnie za pilnowanie materiału przez 3 noce na cmentarzu	9 zł.
34) par. Wiczorkiewskiemu za roboty wykonane na cmentarzu (robienie nowej siatki z lin i naciąganie na linki	316 zł.
35) Za założenie starej siatki i starego drutu kolczastego na cmentarzu	96 zł.
36) Za pokost i farbę na pomalowanie płotu przy kościele	9-60
37) Tow. Elektrycz. w Sosnowcu AEG za sprowadzony wentylator oraz motor do niego	429-50

38) Za książeczki dla chłopców ministrantów 9-20 (sposób służenia do Mszy św.)	
39) I-a rata za Dom Katolicki (10 tys. zł.)	10.000
40) Opłata: rejentalu przy kupnie	574-55
41) Blankiety weksli oraz inne drobne wydatki związane z kupnem domu	29-80
42) 10 kilo gwoździ i szczotka do malowania siatki na cment. grzeb.	14 zł.
43) Gwoździe przy remoncie Domu Parafjalnego (groźnienie, budowa ubikacji)	22-24
44) p. Lajtnerowi za słupy żelazne, przy ogrodzeniu cmentarza	469-40
45) Za oszklenie okien w Domu Paraf.	38- zł.
46) Prelegentowi z Krakowa za wygłoszony odczyt na akademji ku czci Chryst. Króla	20- zł.
47) Za 45 drzew owocowych i 20 krzewów róż. zasadzonych w ogrodzie na plebanji	164-51
48) Za słupy do płotu przy Domu par.	20-60
49) par. Kubikowi za prace kowalskie wykonane przy groźeniu cmentarza i w Domu paraf.	240 zł.
50) par. Szewczykowi za materiał na ogrodzenie Domu Parafjal.	180 zł.
51) par. Nawrockiemu za prace wykonane przy Domu Paraf.: brama, drzwi do ustępów, furtki, dachy, nad ustępami	100 zł.
52) p. Jurkowskemu za remont pieców w Domu parafjalnym	78 zł.
53) par. Liberskemu za przywiezienie 7 wozów piasku do Domu par.	7 zł.
54) par. Naszydłowskiemu za dostarczanie piasku kamienia, cegły do Domu par.	13-50
55) par. Wnukowi za wykonane prace stolarsko-slusarskie w Domu parafj.	89- zł.
56) Za klosze i żarówki do mieszkania ks. Wikarjusza i do „Ogniska“	58-40
57) Za radio do Domu parafjal, (rata)	140 zł.

M. NADOLSKA-HOŁUBSKA.

Obrazki z r. 1863.

(ciąg dalszy)

Na folwarku zapanował sądny dzień. Jak rozpierzchłe ptactwo tłukli się ludzie we wszystkich kierunkach, szukając miejsca gdzieby się mogli ukryć bezpiecznie. Staś i Olesia nie zdawali sobie zupełnie sprawy z sytuacji, trzymając się za ręce, jedni spokojni w tym całym zamęcie szli beztrąsko w kierunku stanowisk rosyjskiej piechoty.

— Dzieci uciekajcie! Uciekajcie! — krzyknął mijając ich w pędzie mechanik fabryczny Redger, Anglik który oszalały strachem uciekał z fabryki do dworu. Dzieci przystały.

— Dlaczego? spytał ciekawie Staś.

Ale odpowiedź nie przyszła, Anglik na długich cienkich nogach wyrwał jak chart i tylko na zakręcie mignęły poły rozwianego surduta.

— Stasiu, wróćmy się — szepnęła trwoźnie Olesia

— Po co?

— Tam strzelają

— E, to pewno daleko! Wyrzemy tylko na róg parku, zobaczymy co się stało z naszymi, tatuś pewno tam też poszedł.

— Ale tam są Moskale.

— Cóż to? Boisz się?

Twarz dziewczynki oblała się ponsem, potrzęsła energicznie główką.

— Chodźmy zresztą — rzekła rezolutnie.

I poszli! Oni jedyni, dwie małe istotki, pozostawione bez opieki, zapomniane w odmęcie obaw o uciekającą partję i strachu o siebie

Potyczka szczęściem, przebieg miała szczególnie dla cywilnej ludności, więcej zabawny niż groźny.

Baby idące od wieczornego udoju natknęły się na działa i widząc co się święci w panicznym strachu szukały schronienia

— O Jezul kumo, kaj to się zadziać?

— Matko Boska, żeby choć drzewko na drodze.

c. d. n.

58) Gruntowna reparaacja i strojenie fortepjanu w Domu par.	190 zł.
59) Za żarówki na W Oltarz i przed Serce P. Jezusa	56 zł.
60) Deficyt z ub. (1931) roku	56 - 59
Razem zł.	21 286 20

Wydatkowałem

	21.286 zł. 20 gr.
Wpływy	19.727 - 40 gr. (w tem 5 tys. pożyczki)
Deficyt	1.558 - 80 gr.

Te 1.558 zł. 80 gr. dołożyłem z własnych (w formie pożyczki) pieniędzy.

Sprawozdanie Kasowe

Z zabawy, urządzonej staraniem Koła Przyjaciół Harcerstwa w/m dn. 10 lutego 1934 r.

Przychód.

z biletów wejściowych	Zł. 172.-
z ofiar w gotówce:	
Kazimierz	Zł. 84.-
Juljusz	12.50
Pekin	18 50
Niemce-Ostrowy	53.70
	168.70
z bufetu	285.18
	<u>Zł. 625.88</u>

Rozchód.

artykuły do bufetu	Zł. 36.19
trunki	132.55
pozwolenie na sprzedaż trunków	21.-
woda i piwo	12.10
orkiestra	80.-
zaproszenia	18.-
drobne wydatki:	
konie, porto etc.	19.27
służba	23.-
	<u>Zł. 342.11</u>
czysty zysk	283 77
	<u>Zł. 625.88</u>

PODZIĘKOWANIE. Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób: czy to przez ofiary w naturze, czy pieniężne, jakoteż przez osobiste trudy, przyczynili się do tak pomyślnego wyniku kasowego powyższej zabawy, składa tą drogą jak najgorętsze podziękowanie
ZARZĄD K P. H.

Z prac Akcji Katolickiej.

Na zebraniu Stow. Niewiast Kat. między innymi kwestjami omawiano sprawę wychowania dzieci. Okazało się, że są rodzice, którzy nie zwracają uwagi na swoje dzieci. Następujący przykład wymownie o tem świadczy: zabawom w „Domu Katolickim”, przyglądało się kilkunastu chłopców w wieku od 9 - 14 lat, o godzinie 1-ej w nocy, śląc pod adresem gości nieprzyzwoite epitety, a gdzie rodzice? Albo inny przykład świadczący o wybrzykach dzieci: idące dzieci ze szkoły przez tor kolejowy, ustawiają na nim różnej wielkości kamienie, czyż nie mogą spowodować katastrofy? Przechodzeń nie może im zwrócić uwagi, bo zaraz obrzuca go stekiem wyzwisk, a jeśliby się ktoś w sprawie dzieci zwrócił do rodziców - to się obrażają.

Akcja Katolicka postanowiła w tym kierunku działać, większą uwagę zwracać na dzieci, a także i na rodziców nie dbających o wychowanie swych dzieci.

Ustaliliśmy także program naszej przyszłej pracy, mianowicie: w marcu przeprowadzona będzie akcja przeciwalkoholowa, będzie wygłoszony na ten temat odczyt wraz z przezroczami. Od 11 do 18 marca będą urządzone rekolekcje.

**Komunikat Kółka Rolniczego „Drobny Rolnik“ w Porąbce.**

Widząc wzrastające zainteresowanie sadownictwem, Zarząd Kółka Rolniczego, w b. sezonie wiosennym t. j. w pierwszej połowie marca, pragnąc przyjść z pomocą, podejmuje się współdziałać w sprowadzeniu drzewek owocowych. Drzewka te będą sprowadzane ze znanej z „Pokazu Rolniczego” szkółki Fermy Rolnej w Wojkowicach Kościelnych.

Jednocześnie pragnąc przyjść z pomocą przy niszczeniu tak groźnej dla łąk mszycy wełnistej (Schizoneura Lanigera) oraz innych szkodników, Zarząd nabył specjalny opryskiwacz „Hydrofix i już od początku marca za zwrotem faktycznych kosztów rozpocznie opryskiwanie sadów.

Zamówienia na drzewka owocowe, zgłoszenia sadów do opryskiwania, oraz po wszelkie informacje, prosimy kierować do p. Jana Jelonka w Zawodziu L. 7. lub do Kancelarji Kółka Rolniczego czynnej w każdą środę od god. 18 do 20.

Zarząd Kółka Rolniczego, podaje do wiadomości ze z dniem 1-go stycznia 1934 roku została przy Kółku Rolniczym utworzona „Poradnia Gospodarstwa Wiejskiego”, czynna w każdą środę w godzinach i lokalu biblioteki Kółka. Biblioteka Kółka Rolniczego posiada 370 tomów z działami: rolniczy, ogrodniczy, hodowlany, gospodarni wiejskiej ochrony roślin, oraz beletrystyczny. Wypożyczanie książek dla członków bezpłatnie, dla nje członków za opłatą 2 zł. kaucji i 20 groszy miesięcznie.

Najbliższe zebranie Kółka rolniczego odbędzie się 4 marca b. r. o godz. 15. Zainteresowani i sympatycy mile widziani.

Zarząd
Kółka Rolniczego „Drobny Rolnik” w Porąbce

Wrażenia z wycieczki do Węgierskiej Górki.

c. d.

Czwartek rozpoczęliśmy zwiedzaniem szczytu góry Glinnej wysokiej 1020 metrów ponad poziomem morza. Ze szczytu góry piękny niezwykle widok. Podziwiamy tu wspaniały krajobraz jaki oczyma naszymi objąć możemy i dzielać się wzajemnie spostrzeżeniami nie można opanować się, by nie dać wyrazu zachwycenia się malowniczością okolicy. Polsko! jakaś ty piękna i cudowna! Żeby to odczuć trzeba tu być i własnymi oczyma patrzeć. Trud i zmęczenie wejścia na szczyt sownie się opłacił. W tym świetle dopiero następuje zrozumienie zagadnień, dlaczego mimo tylu tragicznych wypadków, nic nie odstrasza upartych zdobywców szczytów górskich — oto zadowolenie z oglądania pięknych widoków jakie ze szczytów górskich można zobaczyć.

D. c. n.

Z ofiar na kościół

Kazimierz — Szmejka

Paraf. pp.: Nocoń Wojciech 1 zł., Konieczniak Antoni 2 zł. 50 gr., Zawartka Stanisław 3 zł., Loręs Walerja 1 zł., Konecki Józef 50 gr., Kocemowie Ed. 2 zł., Filipowski Franciszek 1 zł., Miętałowa Franciszka 40 gr., Maszewski Henryk 1 zł., Sieradzka Franciszka 5 zł., Findzińska Marja 80 gr., Dębski Edward 1 zł., Jaroń Stefan 50 gr., Kwiecień Jan 50 gr., Chochół Jan 1 zł., Loręs Aleksander 1 zł., Torcholik Ludwik 1 zł., Goraj Antoni 50 gr., Fiok Józef 50 gr., Pa-

rzelski Zygmunt 1 zł., Ćwiertnia Józef 1 zł., Izdebski Józef 50 gr., Jedralski Grzegorz 50 gr., Kasprzyk Franciszek 50 gr., Stojek Piotr 1 zł., Kozera Franciszek 30 gr., Nowicki Franciszek 30 gr., Kućmierz Władysław 30 gr., Krawczyk Jan 50 gr., Skalski Wacław 20 gr., Haberko Antoni 30 gr., Kazek Józef 50 gr., Kołodziej Andrzej 50 gr., Wieczorek Edmund 50 gr., Lekki Andrzej 20 gr., Habdas Andrzej 50 gr., Sowa Wawrzyniec 1 zł., Mazurkowski Józef 50 gr., Gaweł Ludwik 50 gr., Kluczewski Stanisław 1 zł., Rożkiewicz Helena 20 gr., Tryjański Leon 20 gr., Hochorek Błażej 50 gr., Krawiec Antoni 50 gr., Szarf Józef 1 zł., Czopik Władysław 1 zł. 50 gr., Sołtysik Andrzej 1 zł., Wrona Ignacy 1 zł., Starczynowski Antoni 20 gr., Domagała Jan 50 gr., Sioła Wojciech 30 gr., Czaja Józef 1 zł., Barczak Edward 50 gr., Dyc Władysław 50 gr., Zacięra Mikołaj 50 gr., Chimist Roman 40 gr., Kubiczek Antoni 60 gr., Pawełczyk Joanna 1 zł., Woźnica Stefan 50 gr., Książek Józef 50 gr., Sierka Stanisław 25 gr., Baranik Wincenty 1 zł., Dworak Anna 50 gr., Świdzki Piotr 1 zł., Mendak Antoni 50 gr., Uznański Jan 1 zł., Zarzycki Józef 30 gr., Kaliński Piotr 50 gr., Zieliński Jan 50 gr., Masalski Józef 50 gr., Gajdzica Zygmunt 60 gr., Dudek Szczepan 50 gr., Strojniak Józef 50 gr., Wnuk Piotr 1 zł., Wnuk Michał 50 gr., Kordeusz Walerjan 30 gr., Sikora Stanisław 30 gr., Mendak Jan 50 gr., Pajdak Stanisław 20 gr., Kruczek Stanisław 50 gr., Wieczorek Czesław 1 zł. 50 gr., Brodziński Antoni 1 zł., Iwan Rudolf 2 zł. 50 gr., Słabońska Karolina 50 gr., Franczak Adam 1 zł. 50 gr., Gegotek Jan 20 gr., Zapala Antoni 20 gr., Opatowicz Adam 50 gr., Lucyna Wilkowska 5 zł. Razem 72 zł. 5 gr.

Serdeczne Bóg zapłać, składa Proboszcz.

Humor

Nagrobek wdowie.

Tu wdowa po trzech mężach schowana w mogile.

Przechodniu! Zmykaj prędzej, gdy ci zdrowie miłe, Bo oto wnet przed tobą ujrzysz grób otwarty, i głos straszny zawoła: a pan będziesz czwarty!

Roztropna.

— Na jakiej podstawie twierdzi pani, że język angielski nie jest trudniejszy, niż francuski, a oba języki są, według pani, jednakowo trudne?

— To bardzo proste. Przecież zupełnie jednakowo nie rozumiem dźwiękowców francuskich, jak i angielskich!..

Cena pojedynczego numeru 10 gr., z przesyłką pocztową 15 gr.

Redaktor ks. Prob. Józef Krzyżanowski.

Kazimierska k. Strzemieszyc, Tel. Dąbrowa 11 albo Sosnowiec 217.

Wydawca ks. Prob. Józef Krzyżanowski.

Druk. Dąbrowsko-Śląsk. Zakładów Drukarskich i Wydaw. Sp. z ogr. odp. w Sosnowcu, ul. Sienkiewicza Nr. 5. Telefon 1-85,